
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.545 Quinta-feira, 08 DE ABRIL DE 2021

Cargo: MEDICO
Data da Admissão: 05/03/2021
Vigência: 05/03/2021 a 31/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 07 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 643155

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 041/2020
Data: 07/04/2021
Valor: R$ 130.800,00
Objeto: Aquisição de AVENTAL EM TNT LAMINADO 50G/M², PARTE INTER-
NA EM 100% POLIPROPILENO DESCARTÁVEL.
JUSTIFICATIVA: Por ser material obrigatório e essencial utilizado em larga 
escala nas UTI’s e centros cirúrgicos; considerando que subsidia as ações 
de enfrentamento à PANDEMIA causada pela COVID-19 e que foi item fra-
cassado no P.E. nº 042/2020 (PAE nº 539819/2020); considerando que 
a FSCMP atendendo a solicitação da SESPA e Governo do Estado, dispo-
nibilizou mais 10(dez) leitos de UTI adulto na Santa Casa; considerando, 
ainda, o aumento na demanda de pacientes obstétricas com suspeitas ou 
confirmadas de COVID-19 na área restrita da Urgência Obstétrica (UEO).
Fundamento legal: com base no artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 080/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 07/04/2021-PAE Nº 2021/263066
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 
10.128.1507.8924; Fontes de Recursos: 0103,0261, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 026
9008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653, 0149006489, 034900
8569,0349008725, 7349008494, 7349008545 e seus respectivos supera-
vits; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: INVICTA CLEAN DISTRIBUIDORA E REPRESENTACAO EIRELI, 
CNPJ/MF n.º 18.504.036/0001-78
Endereço: TV. Castelo Branco, Guamá, Belém/PA, CEP.: 66.063-420
Telefone: (91) 3229-2746
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 643157
DISPENSA Nº 043/2020
Data: 07/04/2021
Valor: R$ 195.150,00
Objeto: Aquisição emergencial de MEDICAMENTOS - ENFRENTAMENTO 
COVID-19.
JUSTIFICATIVA: Considerando a necessidade da utilização dos mesmos em 
pacientes dignosticados com a COVID-19 e suas variantes, e considerando 
a realidade crítica de pandemia, a qual exige rápidas medidas de contin-
gência, ademais, considerando que esta FSCMP além de ampliar o número 
de Leitos destinados à Terapia Intensiva, mantém a sua rotina de cirurgias 
eletivas.
Fundamento legal: com base no artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 077/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 07/04/2021-PAE Nº 2021/284232
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.7684; Fontes de Recursos: 0103, 0261, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653, 0349008569, 
0349008725, 0349008751, 7349008494, 7349008545 e seus respectivos 
superavits; Elemento de Despesa: 339030;
CONTRATADO: F.CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
Endereço: Rua João Nunes de Souza, 125, BR 316, km 08- Ananindeua/
PA, CEP: 67.033-030.
Telefone: (91) 3202-1344
VALOR: R$ 90.000,00
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 643148
DISPENSA Nº 041/2020
Data: 07/04/2021
Valor: R$ 130.800,00
Objeto: Aquisição de AVENTAL EM TNT LAMINADO 50G/M², PARTE INTER-
NA EM 100% POLIPROPILENO DESCARTÁVEL.
JUSTIFICATIVA: Por ser material obrigatório e essencial utilizado em larga 
escala nas UTI’s e centros cirúrgicos; considerando que subsidia as ações 
de enfrentamento à PANDEMIA causada pela COVID-19 e que foi item fra-
cassado no P.E. nº 042/2020 (PAE nº 539819/2020); considerando que 
a FSCMP atendendo a solicitação da SESPA e Governo do Estado, dispo-
nibilizou mais 10(dez) leitos de UTI adulto na Santa Casa; considerando, 
ainda, o aumento na demanda de pacientes obstétricas com suspeitas ou 
confirmadas de COVID-19 na área restrita da Urgência Obstétrica (UEO).
Fundamento legal: com base no artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 080/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 07/04/2021-PAE Nº 2021/263066
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 
10.128.1507.8924; Fontes de Recursos: 0103,0261, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 026
9008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653, 0149006489, 034900
8569,0349008725, 7349008494, 7349008545 e seus respectivos supera-
vits; Elemento de Despesa: 339030;

Contratado: INVICTA CLEAN DISTRIBUIDORA E REPRESENTACAO EIRELI, 
CNPJ/MF n.º 18.504.036/0001-78
Endereço: TV. Castelo Branco, Guamá, Belém/PA, CEP.: 66.063-420
Telefone: (91) 3229-2746
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 643160
DISPENSA Nº 042/2020
Data: 07/04/2021
Valor: R$ 7.200,00
Objeto: aquisição do MATERIAL DE CONSUMO - UMIDIFICADOR EM PLÁS-
TICO S/ EXTENSÃO PARA O² 250 ML.
Fundamento legal: com base no artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 076/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 07/04/2021-PAE Nº 2021/289489
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.7684; Fontes de Recursos: 0103, 0261, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653, 0349008569, 
0349008725, 0349008751, 7349008494, 7349008545 e seus respectivos 
superavits; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: E.R. TRINDADEI, CNPJ/MF n.º 04.252.742/0001-65
Endereço: Av. da República nº1525, Bairro Centro, Santa Izabel/
PA, CEP.68.790-000
Telefone: (91) 3014-7418
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 643141
DISPENSA: 044/2021
Data: 06/11/2020
Valor: R$ 232.700,00
Objeto: Aquisição emergencial de MEDICAMENTO (IMUNOGLOBINA 2,5 G 
PÓ F/A 50 ML E IMUNOGLOBINA HUMANA 5G SOLUÇÃO INJETÁVEL FRAS-
CO-AMPOLA COM 100 ML).
JUSTIFICATIVA: considerando que tal pedido fora motivado pelo estoque 
em criticidade com o risco eminente de desabastecimento, causando enor-
mes prejuízos à assistência; considerando que o fármaco tem sido usado 
como recurso terapêutico por apresentar respostas satisfatórias no contro-
le de desordens imunológicas e inflamatórias específicas, como por exem-
plo da Síndrome de Kawasaki (evolução da COVID); considerando que o 
Estado do Pará apresentou aumento significativo no número de pessoas in-
fectadas, e com indicação de internação clínica; considerando que esta FS-
CMP, além de ter ampliado o número de leitos destinados à terapia inten-
siva, mantém a rotina ambulatorial e de procedimentos cirúrgicos eletivos, 
não havendo qualquer redução nos atendimentos, conforme a solicitação 
oriunda da Coordenação da Central de Abastecimento Farmacêutico-CCAF.
Fundamento legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 081/2021-PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 07/04/2021-PAE Nº 2021/249854
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.7684; Fontes de Recursos: 0103, 0261, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653, 0349008569, 
0349008725, 0349008751, 7349008494, 7349008545 e seus respectivos 
superávits; Elemento de Despesa: 339030;
CONTRATADO: F.CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
Endereço: Rua João Nunes de Souza, 125, BR 316, km 08- Ananindeua/
PA, CEP: 67.033-030.
Telefone: (91) 3202-1344
VALOR: R$ 90.000,00
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 643181
DISPENSA Nº 045/2020
Data: 07/04/2021
Valor: R$ 42.234,00
Objeto: Aquisição emergencial de FIOS DE SUTURA.
Fundamento legal: com base no artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 080/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 07/04/2021-PAE Nº 2021/319983
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.7684; Fontes de Recursos: 0103, 0261, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653, 0349008569, 
0349008725, 0349008751, 7349008494, 7349008545 e seus respectivos 
superávits; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: E.R TRINDADE, CNPJ/MF n.º 05.323.167/0001-07
Endereço: Rua São Francisco, nº 1104, Bairro: Centro, Santa Izabel do 
Pará, Belém/Pa, CEP: 68790000
Telefone: (91) 88144784
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 643205

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratificação da Dispensa de Licitação
Ato: 042
Número da Dispensa nº 042/2021
Data: 07/04/2021
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 643144


